
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/10

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 (e s.m.i.) recante “Norme in materia ambientale” e, in

particolare, la Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata

VISTO

la decisione di esecuzione della Commissione 2021/159/UE del 21.01.2021, che

adotta il quattordicesimo elenco aggiornato dei siti di importanza comunitaria per la

regione biogeografica mediterranea, di diretta applicazione ai sensi del Decreto del

Ministero Ambiente 2 Aprile 2014;

VISTA

la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e

programmi sull'ambiente;

VISTA

la Direttiva del Segretario generale n. 2 del 22 marzo 2022 contenente indicazioni sui

termini di conclusione dei procedimenti amministrativi;

RICHIAMATA

in particolare, l'art. 2, comma 9 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e l'art.

19, comma 2 della Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24, per i quali nei

provvedimenti adottati in ritardo su istanza di parte sono espressamente indicati i

termini previsti dalla disciplina normativa vigente e quello effettivamente impiegato

per la conclusione del procedimento;

VISTO

la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di Gestione del SIC ITB032240

“Castello di Medusa”. Parere motivato ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 152/06

e s.m.i.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/10

che con nota prot. 1979 del 14.03.2022, acquisita agli atti dell’Assessorato della

Difesa dell’Ambiente con prot. ADA 6780 del 14.03.2022, il Comune di Samugheo, in

PRESO ATTO

la D.G.R. 37/18 del 12.09.2013 “Rete Natura 2000: Procedura di approvazione dei

piani di gestione di SIC e ZPS”;

VISTA

la D.G.R. n. 39/56 dell’08.10.2021 avente ad oggetto “Strategia Regionale per lo

Sviluppo Sostenibile. Indirizzi per l’attuazione”;

VISTA

la D.G.R. n. 6/50 del 05.02.2019 “Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti

Climatici”;

VISTA

la D.G.R. 34/33 del 07.08.2012 avente ad oggetto “Direttive per lo svolgimento delle

procedure di valutazione ambientale. Sostituzione della deliberazione n. 24/23 del 23

aprile 2008” e, in particolare, l’Allegato C “Valutazione Ambientale Strategica di Piani

e Programmi. Procedura di verifica e valutazione”;

VISTA

la L.R. n. 9 del 12.06.2006, concernente il conferimento di funzioni e compiti agli enti

locali, che ha attribuito alla Regione le funzioni amministrative non ritenute di livello

nazionale relative alla valutazione di piani e programmi di livello regionale;

VISTA

il D.M. del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del

17.10.2007 (e s.m.i.) recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di

conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di

Protezione Speciale (ZPS)”;

VISTO

il D.M. del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio del 03.09.2002 recante

“Linee guida per la gestione dei siti della Rete Natura 2000”;

VISTO

la L. n. 157 del 11.02.97 e la L.R. n. 23 del 29.07.1998, recanti attuazione della

direttiva 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici, annullata e

sostituita dalla direttiva 09/147/CE;

VISTA

il D.P.R. n. 357 del 08.09.1997 (e s.m.i.) avente ad oggetto “Regolamento recante

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali

e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;

VISTO

la Delibera del CIPE n. 108 del 22.12.2017 “Approvazione della strategia nazionale

per lo sviluppo sostenibile (SNSvS)”;

VISTA

ambientale (AIA)” e la Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica

dei siti inquinati”;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/10

che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica è stata sviluppata secondo i

seguenti atti e le seguenti fasi:

• avvio preliminare della procedura di Valutazione Ambientale Strategica, con

nota del 24.05.2019, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente con nota prot. ADA n. 11629 del 29.05.2019;

• avvio della consultazione preliminare di cui all’art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.

i. (fase di scoping) con nota del Comune di Samugheo prot. n. 1979 del

14.03.2022, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con

prot. ADA n. 6780 del 14.03.2022, con allegato il documento di scoping;

• trasmissione ai Soggetti Competenti in Materia Ambientale del documento di

scoping, con nota prot. ADA n. 7148 del 16.03.2022;

• conclusione della consultazione preliminare (fase di scoping) in data

12.06.2022 (90 giorni dall’avvio);

• deposito del Piano di Gestione del SIC e di tutta la documentazione relativa alla

procedura di Valutazione Ambientale Strategica con nota prot. n. 432/2023 del

18.01.2023, acquisita al prot. ADA n. 1743 del 18.01.2023, di integrazione,

come da richiesta (rif. prot. ADA 27089 del 20.10.2022), della documentazione

PRESO ATTO

il sistema di monitoraggio proposto;VALUTATO

che il Piano è stato sottoposto alla procedura di cui all’art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.

i., relativamente alla Valutazione d’Incidenza Ambientale, al fine di valutarne i

potenziali impatti su habitat e specie presenti all’interno del SIC;

ATTESO

che il Piano interessa l’area designata come SIC ITB032240 “Castello di Medusa”;CONSIDERATO

che la Valutazione Ambientale Strategica è stata effettuata contestualmente al

processo di formazione del Piano;

CONSIDERATO

che il suddetto Piano è stato sottoposto al processo di VAS come stabilito dall’art. 6

comma 2 della Parte II del D.Lgs. 152/06 s.m.i. e dall’art. 8 dell’allegato C alla D.G.R.

33/34 del 07.08.2012 ed è stato sviluppato in conformità con la normativa di cui sopra;

CONSIDERATO

qualità di autorità procedente, ha comunicato l’avvio preliminare della procedura di

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per il Piano di Gestione del SIC ITB032240

“Castello di Medusa”;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/10

le osservazioni formulate durante la fase di scoping da parte dei seguenti Enti:

• Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale dell'Agricoltura -

, Prot. 4972 delServizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture

23.03.2022, Prot. ADA n. 7742 del 23.03.2022;

VISTE

trasmessa con precedenti note prot. n. 7728/2022 e prot. n. 7694/2022,

acquisite, rispettivamente, al prot. ADA n. 26478 e al prot. ADA n. 26493 del

14.10.2022;

• avvio della consultazione pubblica di cui all’art. 14 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.

i., con la pubblicazione del Piano, completo dei suoi elaborati, nonché della

documentazione relativa alla VAS, sul portale SardegnaAmbiente del sito

istituzionale della Regione, in data 23.01.2023, al seguente link: https://portal.

sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-medusa-avvio-

consultazio-1

• conclusione della fase di consultazione in data 09.03.2023 (45 giorni dalla

pubblicazione della notizia su Sardegna Ambiente);

• avvio delle attività istruttorie in data 10.03.2023 (giorno successivo alla

conclusione della fase di consultazione pubblica);

• comunicazione di avvio del procedimento con nota prot. ADA n. 2492 del

24.01.2023 e contestuale invito a predisporre le necessarie controdeduzioni

alle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione pubblica, ai sensi

di quanto disposto dall’art. 15, co. 1 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• sospensione del procedimento, con nota prot. ADA n. 10296 del 30.03.2023, ai

sensi dell’art. 2, comma 7 della L. n. 241 del 07.08.1990 per la durata di 30

giorni, a causa del mancato ricevimento della documentazione richiesta con

nota prot. nota prot. ADA n. 2492 del 24.01.2023;

• trasmissione, da parte dell’autorità procedente, delle controdeduzioni alle

osservazioni pervenute durante la fase di consultazione pubblica, con nota prot.

n. 3177 del 30.05.2023, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente al Prot. ADA n. 15458 del 18.05.2023;

https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-medusa-avvio-consultazio-1
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-medusa-avvio-consultazio-1
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-medusa-avvio-consultazio-1


ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/10

che nel complesso il Piano può essere valutato positivamente, subordinatamente al

rispetto di opportune prescrizioni;

CONSIDERATO

la monografia istruttoria predisposta ai fini della valutazione ambientale del Piano di

Gestione del SIC ITB032240 “Castello di Medusa”;

VISTA

il parere relativo alla procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale ai sensi dell’

art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., emesso con determinazione del Direttore del

Servizio Valutazione Impatti e Incidenze Ambientali n. 294 prot. 16809 del

31.05.2023, trasmessa con nota prot. ADA 17047 del 05.06.2023, in relazione al

Piano di Gestione del SIC ITB032240 “Castello di Medusa”;

ACQUISITO

che ai sensi del comma 3 dell’art. 10 del D.Lgs. 152/2006 la valutazione dell'autorità

competente “si estende alle finalità di conservazione proprie della valutazione

”;d'incidenza oppure dovrà dare atto degli esiti della valutazione di incidenza

CONSIDERATO

delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione

pubblica, formulate da parte dell’autorità procedente e trasmesse con nota del

Comune di Samugheo n. 3177 del 03.05.2023, acquisite agli atti con Prot. ADA n.

15458 del 18.05.2023;

PRESO ATTO

la nota prot. ADA n. 7527 dell’08.03.2023 con la quale il Servizio Tutela della Natura

e Politiche Forestali, soggetto competente per l’approvazione del Piano, durante la

fase di consultazione pubblica, ha trasmesso le proprie osservazioni al Piano;

VISTA

il Piano di Gestione del SIC ITB032240 “Castello di Medusa”, predisposto dal

Comune Samugheo, nonché i relativi elaborati, predisposti ai fini della Valutazione

Ambientale Strategica (art. 13 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.), depositati presso l’

Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente con nota prot. n. 432/2023 del

18.01.2023, acquisiti al prot. ADA n. 1743 del 18.01.2023 e pubblicati sul portale

SardegnaAmbiente del sito istituzionale della Regione, in data 23.01.2023, al

seguente link: https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-

medusa-avvio-consultazio-1

VISTO

• Direzione Generale dell'Ambiente - Servizio Tutela della Natura e Politiche

Forestali (STNPF), Prot. ADA n. 9460 del 12.04.2022;

• ARPAS – Dipartimento di Oristano, Prot. ADA n. 9515 del 13.04.2022.

https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-medusa-avvio-consultazio-1
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-di-gestione-del-sic-castello-di-medusa-avvio-consultazio-1


ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/10

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 (e s.m.i.) e dell’

art. 14 dell’Allegato C della Deliberazione n. 34/33 del 7 agosto 2012, parere

ambientale positivo (VAS) sul Piano di Gestione del SIC ITB032240 “Castello di

Medusa” e sul relativo rapporto ambientale, nonché sull’adeguatezza del piano di

monitoraggio, a condizione che si ottemperi alle prescrizioni, raccomandazioni e

suggerimenti seguenti:

1. con riferimento ai contributi pervenuti durante la consultazione preliminare di

cui all’art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (fase di scoping), per i quali durante

la successiva fase di consultazione pubblica di cui all’art 14 e/o nell’ambito

delle prescrizioni di cui al presente parere motivato sono state formulate

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento è di competenza del Servizio della sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI), giusto il disposto

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

CONSIDERATO

che relativamente al presente procedimento, avviato in data 10.03.2022 e concluso

alla data di perfezionamento del presente atto, il termine normativamente previsto per

la conclusione del procedimento non è stato rispettato per ragioni riconducibili al

ritardo da parte dell’autorità procedente (destinatario del presente provvedimento)

nella trasmissione delle integrazioni richieste;

DATO ATTO

che con riferimento al personale, dirigente e dipendenti, che ha preso parte al

presente procedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31 gennaio

2014;

DATO ATTO

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26.06.2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

Sistemi Informativi (SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato della

Difesa dell'Ambiente;

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/10

ulteriori specifiche, si raccomanda di provvedere alla revisione del paragrafo

3.2 del rapporto ambientale, avendo cura di illustrare in che modo i predetti

contributi sono stati tenuti in considerazione nella redazione del Piano e dei

relativi elaborati;

2. con riferimento all’osservazione formulata dal Servizio Territorio Rurale Agro-

Ambiente e Infrastrutture della Direzione Generale dell'Agricoltura, durante la

fase di consultazione preliminare (fase di scoping) (rif. Nota Prot. n. 4972 del

23.03.2022), si raccomanda di integrare le schede d’azione riferibili ad

interventi la cui localizzazione interessi, in tutto o in parte, terreni adibiti ad uso

civico, con i pertinenti riferimenti normativi in materia di usi civici, richiamando

la disciplina prevista dalla L.R. n. 12 del 14 marzo 1994;

3. con riferimento all’osservazione formulata dall’Agenzia Regionale per la

Protezione dell’Ambiente della Sardegna – Dipartimento di Oristano durante la

fase di consultazione preliminare (fase di scoping) (rif. Nota Prot. n. 11979 del

13.04.2022), allo scopo di tenere conto degli effetti del cambiamento climatico

sugli habitat e sulle specie presenti all’interno del sito, si raccomanda di

integrare la caratterizzazione abiotica di cui alla sezione 3 dello Studio

Generale, utilizzando anche i dati climatici disponibili riferiti all’ultimo decennio,

peraltro in coerenza con le indicazioni della Strategia Regionale di

Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC). Ciò allo scopo di individuare

eventuali ulteriori fattori di pressione sugli habitat e sulle specie presenti all’

interno del sito e, conseguentemente, prevedere opportune misure di

conservazione;

4. con riferimento alle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione

pubblica di cui all’art. 14 del D.Lgs. 152/2006 (e s.m.i.), come concordato con l’

autorità procedente, il Piano e il Rapporto Ambientale saranno modificati come

di seguito richiamato:

- il paragrafo 4.1.6 (Motivazioni a supporto delle proposte di aggiornamento del

Formulario standard) del Piano sarà integrato al fine di specificare le

motivazioni che hanno portato alla ridefinizione delle superfici occupate dagli

habitat;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/10

-  la tabella di sintesi di cui al paragrafo 6.9 del Piano (Sintesi dei fattori di

pressione e degli impatti), sarà modifica con l’inserimento della corretta dicitura

correlata al fattore di pressione CSEh01b “Frequentazione occasionale delle

”;grotte

- l’intervento RE01 “Misure di Conservazione del SIC” sarà stralciato dal Piano;

- saranno introdotti i seguenti interventi, aventi valore di “misure di

conservazione":

1)  RE.01 – Divieto di effettuare modifiche ai siti (rifugi) di interesse per i

chirotteri;

2) RE.02 – Divieto di accesso in periodo estivo (dal 1° maggio al 30 settembre)

e in periodo invernale (1° novembre – 28 febbraio) in grotte e gallerie minerarie

con colonie di chirotteri; 

3)  RE.03 – Regolamentazione utilizzo dell’habitat 8310 “Grotte non ancora

sfruttate a livello turistico”;

- con riferimento ai fattori di pressione “ ” e “incendi introduzione di specie

” evidenziati nelle Sezioni 4 e 5 dello studio generale, nellealloctone invasive

pertinenti Schede d’Azione saranno richiamate le misure già in essere, quali

quelle contenute nel Piano Regionale antincendi e il generale divieto di

introdurre specie alloctone animali e vegetali (art. 6 del Decreto Legislativo 230

/2017)”;

5. si raccomanda di integrare il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica,

nella parte relativa ai potenziali impatti significativi sull’ambiente, con un

rimando allo studio di incidenza ambientale;

6. si raccomanda di integrare il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica,

nella parte relativa alle misure di mitigazione, con un rimando allo studio di

incidenza ambientale;

7. al fine di dare attuazione alle prescrizioni formulate in sede di valutazione di

incidenza del Piano (rif. Determinazione del Servizio Valutazione Impatti e

Incidenze Ambientali n. 294 prot. 16809 del 31.05.2023), si raccomanda di

integrare le schede d’azione relative agli interventi attivi (IA) con la previsione

relativa alla necessità di sottoporre i rispettivi progetti alla procedura di



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

9/10

valutazione di incidenza ambientale ex art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. Inoltre,

con specifico riferimento agli interventi attivi IA01 e IA02 si raccomanda quanto

segue:

-  la scheda d’azione relativa all’intervento IA01 “Interventi per la

razionalizzazione, il miglioramento dei sentieri di fruizione e delle vie di

”, dovrà essere integrata con laarrampicata esistenti o nuova realizzazione

previsione di un’indagine preliminare sulla presenza di aree di nidificazione

nelle pareti ed eventualmente al di fuori del periodo di riproduzione dell’

avifauna;

- la scheda d’azione relativa all’intervento IA02 “Eradicazione di specie aliene

.), dovrà essere integratainvasive (Opuntia ficus indica e Robinia sp.pl

specificando che le strategie di eradicazione dovranno essere modulate in

modo da minimizzare gli impatti sull’avifauna e sull’erpetofauna in periodo

riproduttivo;

8. ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il

recepimento delle prescrizioni formulate nel presente parere dovrà essere

condotto in collaborazione con il Servizio SVASI. A tale fine, prima di

trasmettere il Piano all'organo competente per la sua approvazione, si chiede

di inviare al Servizio SVASI i documenti modificati in modalità revisione,

unitamente alla bozza di Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del D. Lgs. 152

/2006 e s.m.i., nella quale si dovrà dare atto del modo in cui le considerazioni

ambientali sono state integrate nel Piano e come si è tenuto conto del rapporto

ambientale e degli esiti delle consultazioni, nonché le ragioni per le quali, con

riferimento alle soluzioni di Piano adottate, non sono state previste soluzioni

alternative.

Il presente atto viene comunicato ai soggetti del procedimento e trasmesso al B.U.R.A.S. per la

pubblicazione.

Il Direttore del Servizio

Gianluca Cocco

(Firmato digitalmente)



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

10/10

 

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2023-06-15T11:32:20+0200
	COCCO GIANLUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-06-15T11:32:28+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




